
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA

Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298
Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 

e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

                                                                                                                

Al sito web www.ic3lamebologna.edu.it
All'Amministrazione Trasparente

Agli ATTI

OGGETTO: DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO E DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DELLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO 
A.S. 2021/22 DESTINATI ALLE SCUOLE PRIMARIE DELL' ISTITUTO COMPRENSIVO N.3 
LAME “BOTTEGO” E “SILVANI”

CIG  Z1631F17FD

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO che si rende necessario provvedere alla fornitura dei libri di testo per le scuole primarie 
dell'Istituto Comprensivo n.3 “LAME” per l' a.s. 2021/22;
VISTA la determina del Dirigente Scolastico relativa l' acquisto in economia con affidamento 
diretto previa indizione di avviso pubblico e comparazione offerte prot. n. 3309/b15 del 
03/06/2021;
VISTO l'avviso pubblico, relativo a tale procedura, prot. n. 3312/b15 del 03/06/2021 inviato 
all'albo e sulla homepage del sito web dell'Istituto Comprensivo n.3 “LAME”;
TENUTO CONTO che in attesa della determinazione dirigenziale del Comune di Bologna che 
assegna a questo Istituto Scolastico l’importo destinato alla fornitura dei testi scolastici della 
Scuola Primaria, secondo i costi ministeriali previsti, è stato impegnato un importo orientativo 
di euro 16.000,00 iva comprensiva per la fornitura dei libri si testo riportati in calce;
CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle 
ore 10:00 del 21/06/2021 e che entro il suddetto termine di scadenza è pervenuta una sola  
manifestazioni d'interesse a partecipare all'a gara con modulo d'offerta annesso;
PREMESSO che il criterio di scelta del contraente affidatario è stabilito sulla base del maggior 
sconto riportato in fattura (espresso in percentuale) in aggiunta allo sconto ministeriale;
TENUTO CONTO che alla visione delle offerte la situazione è risulta essere la seguente:

PROT. E DATA OFFERTA PRESENTATA
(SCONTO IN %)

DITTA A 3615/b15 del 18/06/2021 13% (tredici %)

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000041 - 21/06/2021 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003657 - 21/06/2021 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana

http://www.ic3lamebologna.edu.it/


(PC SERVICE SRL)

CONSIDERATA congrua ed al prezzo con sconto espresso in percentuale maggiore l' offerta, 
pervenuta nei termini e con le modalità previste, presentata da: P.C. SERVICE srl – Via 
Calabria, 8/a –  40139 BOLOGNA (BO) – p.iva 01989291206 - Prot. n. 3615/b15 del 
18/06/2021;
VERIFICATI i requisiti e le caratteristiche dell'offerta;
CONTSTATA la regolarità degli atti della procedura di gara;
VISTO il D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2014/23, 24, 25/UE (c.d. Codice degli appalti pubblici);
VISTA la  relativa  conferma  dell'art.  36  del  Codice  dei  contratti,  in  particolare  la  parte
riguardante l'  affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu'  operatori
economici per importi inferiori ai 40.000,00 euro”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che prima dell' avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;
VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 
modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50”;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività
negoziale);
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143;
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n.23 del 
19.12.2019;
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.49 del 05/02/2021;
VISTO IL Decreto di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola 
primaria per l’anno scolastico 2021/2022;
VISTA la Nota sulle adozioni dei libri di testo a.s. 20212022 n. 5272 del 12.03.2021; 
VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 11 maggio 2021 relativo l’adozione dei libri di 
testo per l’a.s. 2021/2022;
VISTA la delibera n.51  del Consiglio d'Istituto del 26/05/2021 relativa l'approvazione dei libri di
testo per l'a.s. 2021/22;
CONSIDERATO che  ai  sensi  delle  norme  sopra  richiamate  le  istituzioni  scolastiche  sono
tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici
e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art. 1 comma 512 legge 208/2015) o
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare
le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque, attraverso l'altro strumento

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000041 - 21/06/2021 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003657 - 21/06/2021 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana



messo  a  disposizione  da  CONSIP e  rappresentato  dal  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione;
ACCERTATA la non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  attive  che  rispecchiano  il  reale
fabbisogno di tale fornitura;
VISTO il CIG Z1631F17FD;

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante del seguente provvedimento;
2. di aggiudicare la gara per la fornitura dei libri di testo per l'intero a.s. 2021/22 per le 

scuole primarie dell'Istituto Comprensivo n.3 “LAME” alla società P.C. SERVICE srl – 
Via Calabria, 8/a –  40139 BOLOGNA (BO) – p.iva 01989291206;

3. l'intero importo della fornitura è stabilito orientativamente in € 16.000,00 comprensivo 
di ogni onere;

4. L'acquisto verrà effettuato con modalità acquisizione in economia con affidamento 
diretto;

5. L'affidamento sarà finalizzato in seguito alla presentazione, da parte del fornitore, di 
tutta la documentazione amministrativo-contabile, nonché DURC e tracciabilità dei flussi
finanziari;

6. La spesa verrà imputata all'aggr. Aggr. A3-1  della copertura finanziaria dell'anno 2021 e
verrà assegnato il seguente CIG Z1631F17FD;

7. Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo on-line dell’Istituto.

La presente determina verrà affissa all'albo dell'Istituto e inviata in copia alla ditta 
aggiudicatrice.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Luciana Stravato

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

La sottoscritta DSGA attesta che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico 
dell’Istituto.

VISTO di REGOLARITA’ CONTBILE attestante la copertura finanziaria dell' aggr. Aggr. A3-1 
2021.

IL DIRETTORE dei SGA
Clotilde Lucia Boccia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000041 - 21/06/2021 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003657 - 21/06/2021 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana


		2021-06-24T06:36:49+0200
	STRAVATO LUCIANA




